JJ
FSC

MISTO
1 PllOCir--od~lco I il p~1tu <ie'n<Y.oo;
' n!'~flO<'ll.ll'""'s

L~~_s;_ C126031)

DIÁRIOOFICIALDOESTADO I SI~RIE3 I ANOXVN°!72 I FORTALEZA, 13DES

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Potengi- Aviso de Chamamento Púhlico n° 02/2023- DIV. A Pn•<JrtPnt~ uuo~o,,j.J'.I.I."Mu
Licitação do Municipio de Potengi, Estado do Ceará, torna público, que estará realizando chamamento público no 02/2023
Pública objetivando a inscrição de profissionais formados em comunicação, publicidade ou markcting ou que atuem em
subcomiss~o técnica para julgamento na licitaçiio na modalidade concorrência, tipo "Técnica c Preço", a ser promovida
para contrataçQn de serviços de publ icidadc prestados por intermédio de agência de propaganda, nos termos do artigo 3 7. *r~
h:tkrativ·a do Brasil c da Lei No 12.232 de 29 de abril de 20 I O. junto ús diversas secretarias do Municipio de Potcngi-CE, cNnnnll:llOlcll<Jll "1["1"1''1)«'

de atividades realizadas intcgradamcntc que tenham por objetivo~) estudo. o planejamento. a conceituação, a concepção. a cri
intL'rmediaçào e a supervisão da execução cxt~rna. a compra de mídia e a distribuição de publicidade, com o intuito de atender ao nnncm"hM-~ril:
ao direito à infonnaçiio. de difundir ide ias, princípios, iniciativas ou instituições ou de infmmar o público em geraL será regido Lei Federal n"
Lei Federal n°. 4.6X0/1965 e subsidiariamente pela Lei Federal N° 8.666/1993 e suas alterações c demais lcgislaçôcs pertinentes à matéria. O certame
acontecerá na sala da Comissão de Licitação localizada na Rua José Edmilson Rocha. n" 135. centro, Potcngi/CE. conforme especificações apresentadas
junto ao Edital Convocatório e seus anexos. Recebimento dos documentos durante o período de I X de setembro de 2023 a 02 de outubro de 2023 ús I 6:30h.
·com abertura marcada para o dia 03 de outubro de 2023. a partir das 09:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (XX) 353X-1562
e/ou no endereço eletrõnico: licitapotengi(fiJ1otmaiLcom. Potengi-CE, 12 de setembro de 2023. Daiane Oliveira Carlos- Presidente dll Comissão
Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ct•llní- Câmara 1\luniriJlal de Paracnru- Resultado de Julgamento Documentos de Habilitação c Abertura de Prazo lhrursal. O
Município de Paracuru, através tb Câmara \:lunicipal de Paracuru por intermédio da Presidente da Comissão Permanente de Licitação. torna público o
Resultado do Julgamento dos documentos de habilitação da licitação na modalidade Tomada de Preços N" 202.1.07. 19.0 I TP. Conllmnc o resultado a seguir:
a empresa Calculo Certo Serviços LTDA inscrita no C:--JPJ N" 49.671 .963/0001-06, ll1i declarada inabilitada por não atender o Edital no item X. I. I ai inca
'"d": a empresa Diferencial Serviços c Empreendimentos EIRE!.I inscrita no CNPJ N" 24.880.194/0001-25, foi declarada habilitada; a empresa Francisco
Andcrson Lúcio 05XXOX49309 inscrita no CNPJ V' 29.648.829/0001-87. foi declarada inabilitada por não atender o Edital nos itens 8.2.3 alíneas "a" c
"c". X.2.5 alíneas "a" c "b"; a empresa Real Serviços de Limpeza c Locação de Veiculas L TDA inscrita no CI'\PJ N" li .042.842/0001-22. ll1i declarada
inabilitada por não atender o Edital nos itens 8.2.3 alíneas "c" c "d2", 8.2.4 ai inca "b" Flalanço Patrimonial fora do prazo de validade: a empresa Albuquerque
Construçôcs e Scrv·iços- YIE inscrita no CNI'J N" 49.016.81810001-91. !oi declarada habilitada: a empresa Ana Maria dos Santos Rodrigues·- YIE inscrita
no C:\PJ :\" 10.5-17.359;0001-37. l<1i declarada habilitada: a empresa TS Soluçôes em Tecnologia c Serviços inscrita no CNPJ N" 24.959.960/0001-41 foi
declarada inabilitada por não atender o Edital nos itens 8. I. I alínea "d". 8.2.2 alínea "d" Cc11id;lo Municipal f<na do prazo de vcliidadc, 8.2.3 ;Jiínca "a··
"b.c.tl:1 documentos fora do prazo de Yalidadc. X.2.4 alíneas ··a" c "b" documentos fora do prazo de validade. X.2.5 alínea "a" c "b": Egnord Construçocs c
Scrv·ic;os LTDA inscrita no CNPJ N" 32.410.406 0001-39 foi declarada habilitada. Fica aberto o prazo recursal a partir da data desta publicação. Caso niio
haja recurso. fica marcado para o dia 21 de setembro de 2023. São Gonçalo do Amarante-CE. 12 de setembro de 2023. Daliane Suyanr Santos Hcrnado
- Presidente CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MU:'IIICIPAL m: CARIRIAÇU-CEARÁ-AVISO DE RESUlTADO DO CIU:DJ<:~CIAMEI\TO :'11"
UI/2U23-SI\1S. OB.JETO: C:REDENCIAYIENTO DE CANDIDATOS, PESSOAS JURÍDICAS, PARA SEREM PRESTADORES DE SERVI('OS DE
SA(JI)F AO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU1CF. PARA A REAl.IZAÇÃO DF PROCEDIMENTOS AO S\;S. PERTI'\ENTES AO GRUPO 02. 03. 04 E
117 DA TAFlEI.A UI\IFICADc\ DE PROCEDIMENTOS. MEDICAME'\TOS E OPM DO MI:\ISTl:RIO DA SAéDE MS/SUS. CONFORI\IE CIRlJPOS.
SlJJl(jRUPOS E FORMAS DE ORGANIZA(.'ÃO (ANEXO 1). A SECRETARIA MU:-.IICIPAL DE SAÚDE DO ML;'\ICÍI'IO DE CARIR1A{.'G-CióARA.
TORNA PÚBLICO PARA O CO:-.IHECIMENTO DOS INTERESSADOS O RESULTADO DO CERTAYIE EM REFERioNCIA. E INFORMA (,lU E AS
I.ICITANTES: CLI:'iiCA DE ECOGRAFIA GERAL LTDA, INSCRrtA NO CNPJ SOB O:-./." 41.342.569/0001-12 E 1\1 H FACOS CO~SULIAS
E PIWCEDJ:\1E:'iTOS OFTAN10LOGICOS I:J'DA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N." 30.094.07X/OOOI-X3. AMBAS FICARAM DEVIDAMENTE
CREDENCIADAS PARA OS ITE'\S OFERTADOS EM SUAS RESPECTIVAS PROPOSTAS DE PREÇOS E/OU FI CI IA DE INSCRIÇÃO JG'\TO AOS
,\LJTOS DO PROCESSO E .L\MlllôM POR ATE'\ DER TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO. AATA DA REU'\IÃO DE JULGAMENTO DOS
DOClll\JE:\TOS DF IIABII.ITA(.'ÃO E DEMAIS DOCUYIENTOS'PROPOSTAS DE PRE('OS ENCONTRA-SE A DISI'OSJÇ\0 DOS 11'\TERFSSADOS
I'AR/\ CO:\SlJITA, DAS OX:OOIIS ÀS 12:0011S :\A SALA DAS LICIT/\ÇÜFS NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAl. DF C/\RIRIA('U-CI:ARÀ,
SITl .\DA NA IWA 1'/\RQ\:E RECREIO PARA ISO S/N, CARIRIA(.'li -CEARA- CEP: 63.220-00- CIDADE DE CARIRIA('L-CI:ARÁ. C/\RIRIA('U!
CL<\Ri1. EM 12 llE SETEYIBRO DE 2023. MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR- SECRETÁRIA MUNICIPAl. DE SAl!llF.

*** *** ***
t:STAUO DO CEARÁ PREFEITURA Nllli\ICIPAL DE NIONIBAÇA EXTRATO DO 1:'1/STRlJNIE:'iTO DO QCI:'IITO ADITIVO IJE I'IC\ZO
AO CO"'ITRATO :'11" 260!!2102EUUC I'ROCESSO DE ORIGt:M: PREGÃO ELKmÔNICO :'11" 004/2021 EDLC-Pt: - St:CRETAI{IA DE
EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRAI'AÇAO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DEALC'\OS DA REDE PéBI.ICA DO MUNICÍPIO DE YIOY!IlA('A,
PARA OS ALUNOS DO E'\SI'\0 MÍóDIO 1: FUNDAME:V:TAL DO PRAZO A SER PRORROGADO: O PRAZO 11'\ICIAI. DO CONTRAIO SERÁ
PRORROG.\DO POR MAIS 12 (DOZE) Y!FSES. COM INÍCIO EM 26;0Si2023 E TÉRMINO EM 25/0R/2024. DO \ALOR: O VALOR DO ADITIVO
SUI'R!\CIL\DO SERA DE R$ 6.532.785,60 (SEIS MILHÕES, QlJI:'IIHE:'IITOS E TRI:'iTA E DOIS 1\IIL, SETECE:'iTOS t: OITE:'IITA E CI:'IICO
REAIS E SESSE:'\TA CE:'IITAH>S). CRI::nrro PELO QUAL OCORREI~Á A DESPESA: AS DESPESAS DESTI: CONTRATO C:ORRFRÃO
I'OR CONTA IM(S) llOTA(';\O(<'lES) OR('/\MENTÁRIA(S) :-.I"(S), ELEMFNTO(S) DE DFSPESAS E FONTE(S) DE RECURSO(S) /\lli\IXO:
PIH>GRAI\1A(S)/ELE\1E:\'TO(S) DE DESPESA(S)/FOI'ITES I>E RECURSO(S): LI\IDAI>E GtSfORA: SECRFTARIA MlJ:V:ICIPJ\1. DI'
1'1 llJC.\Ç;\0. I'IH>.JETO/ATIVIDADt:: I 003. 12.361 .00162.0371 I 003.12.362.00162.043. ELEN1E:\'TO DE DESPESA: 3.3.90 39.0013.3.90 .. N.9g.
FO:'\TE I>E RECURSOS: TRA'\SFERÊ'\CIAS DO FUNDEB --IMPOSTOS 30".,; TRANSFERI'NCIAS DF CONVÊ'\IOS- ESTADO/ EDLCA~'ÃO
ASSIJ\A PELA CO:'iTRXfA:'IITE: HELE:'IIA I>E OLIVEIRA SILVA- SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. ASSI:'IIA PELO(.\) CO:'iTRAL\IlO(.\):
LUIS GONZAGA CORDLLI:'\0 .J(;NIOI~ (TITULAR) DA EMPRESA QUALITY TRA:'iSPORTES E SERVIÇOS EIRELL MOMB:\Ç\- C I,, 24
DE AGOSTO DE 2023. HELE:'IIA DE OUVE IRA SILVA-SECRETÁRIA DE EDlJCAÇÃO.

*** *** ***
I~STAI>O DO CEAR1Í. PREFEITUIU N1LJ\ICIPAL I>E ACOPlARA AVISO I>E REVOGAÇ,\O TOMADA DE PIH:ÇO :'i" 2023.08.2!!.01-TP A
SECRETARIA DE 1:'1/FRAESTJ~L:TURA DA PREFEITURA MLNICIPAL DE ACOPlARA- CEARÁ, POR Y!EIO DE SEU ORDEI\;\DOR DE
llFSPI:SAS E ALTORIDADE SLPERIOR, NO USO DE SUAS ATRIFllJIÇÜES LEGAIS. ESPECIALMENTE A QUE LllE CONFERE O ARTICIO
<19 llJ\ LEI NACIONAL N" X.666/93. i\LlTRADA E CO:V.:SOLIDADA, RESOLVE: REVOGAR, O PRESENTE PROCESSO DE LICITA('ÃO :'\/\
MOIMI.IDADI' TOMADA DE PREÇO :'i" 2023.0!!.2!!.01-. CUJO OBJETO: COJ\TRATAÇAO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇ.\0 I> E SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E COJ\SULTORIA :'liA Í.REA DE GEST,\0 ~: FISCALIZAÇÜ> DE CO~TRATOS, l:'IICLUI:--11>0 A J:\II'L\:--IT\(,',\0,
TREI:'\AN1E:'\TO E l>ISPO:'i!BILIZAÇ\0 DE SISTEMA DE ACOI\IPAI\IIAI\IEI\TO E CO:'\TROLE. GEREI\CIA:\'DO AS A\'E:'\Ç-\S E.\1
EXECU(,\0, .1!':'1/TO A DIVERSAS SECRETARIAS DO Ml::'IIICIPIO DE ACOPIARA/CE, COI'\FORI\IE PROJETO R-Í.SICO/TERVIO DE
REFERÊ:'iCJA El\1 A:-IEXO AO EDITAL TléNDO EM VISTA AS RAZÕES CIRCUNSTANCIADAS PELO ORDEJ\AllOR DE DESPESA lli'STF
MU:'\ICÍPIO DF ACOPlAR;\ ICE. PORTANTO FICA ABERTO O PRAZO RFCCRS/\1.. CONFORME PRECEITUA O ARTIGO 10'!. INCISO I,
I.J:TRA C. DA LEII·HlER.-\1. N" X.666!93. A PARTIR DA PL;BUCAÇAO DESTE AVJSO. Y!El.IIORES 1NFORY!AÇÕES NO E:-iDERE\'0 CISIRO
/\llMINISTRATIVO- SITUADA NA AVENIDA JOSE :'viARQUI'S FILHO, 6<10, AROEIRAS ACOPlARA-CF, 1'1'1.0 FONI': OXX(RR) 35!>)-011 (,,NO
IIOR/\RIO DE OR:OOII AS 12:0011 OU PELO SITI·: WWW.TCM.CE.GOVBR/l.ICITACOES. PEDRO I JUGO SARAIVA FlARBOS/\. PRI'SIDI'NTI' D.\
C I' I..

*** *** ***
Estado do Cc,u·ít- Prefeitura Municipal dt• Jardim- Aviso dt• Licitação- Pregão Eletrônico :'11" 2023.09.12.1. O Prc)!nciro Oficial do Municipio de
.l:ndim/C:F. torna pl1hlico. que ser:.í realizado Certame Licitatóril) na modalidade Prcgilo Eletrúnico. Objeto: /\quisiç:lo de matérias de lnfonnútica, destinado
akndcr as ncccssidmks da Secretaria Municipal de Cultura. Turismo de Jan.Jim/CE. Início de acolhimento das propostas: Dia J,f de Setembro tk 2023 as
17:00 horas, CllCl'ITamcnto de acolhimento Jas propostas: Dia 2ó de Setembro de 2023 às OX:OO horas. Início da sessão: Dia 2úlk Setembro de 2023 ús
OX:.-;o horas, atra,és do sitc W\\'\\'.COmprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obk'r o k.\to integral do Edital atravé:-. dos L'IH.kreço:-. elctn)nico~
"'"' \\ .comprasjardimccara.com.hr. c \\W\v .tcc.cc.gov .br. Informações pelo telefone: (88) 34H 1-7445 .. Jardim/CE. 12 de St•h.•mhro de 2023. Francisl'o
..\rquimcdcs Suares Luct.•na- Pregoeiro OficiaL

*** *** ***

e
1 2

, Eletrônico~ 2023.09.04.01. A Prefeitura Municipal de lrauçuba, torna público que

I

' disposição dos interessados o Ed1tal de Pregão Eletrônico N° 2023.09.04.01, que
objeto a Prestaçao de serviços de castraçao com procedimentos pré--operatórios
laboratori.aJs hemograma completo, jejUm. trícotomia e internaçao), transoperatóiío (cirurgia de
estcnlização ;:>ara fómeas ov.ariossalpingo e para machos orquiectomia) e pós-operatório
(assitenCia ao animal até a retirada dos pontos}, em c.'\es e gatos (de rua e domiciliados de baixa
jrcnda) no mtnicipio, nec8ssána par,;J atender a demanda t1e controle populacional e identificação
Ide cães ~ gatos através de serviço de c~~traçào de interesse da Secretaria da Saúde do
jMun1clpio de t;auçubaiCE. con~orrne especif1caç1'1o ccnt1da nos anexos do ed1ta!. O recebimento
.das _::~roposVls. através do site d2 Bo!sa de Uatações e Leilões- BLL. dar-se-á a partir da::;
17h00min do dia 13'09/2023. ·até àS" 17h00m1n do dia 26109/2023. Data de Abertura das
Propostas: 27/09/2Ô23 às 08h00min. O Edital estará d1sponivel nos Sites: WNW.bl!compras.or~;.br)
ou w.•IW.tce.gov.br, a oartir da data da pub1icaçâo deste Aviso. lrauçuba/CE, 12 de setembro de

1
2023. Jayson Mota Azevedo Mesquita- Pregoeiro.

Estado do Ceara- Prefeitura MUO"ictpalde Foiquilha --ExtrafO-do PrOCesSOA.dminístrativo N"
2023.09.05.001 de Adesão à Ata de Registro de Preços (Carona Externai- A Secretaria. de

]lnfraes.trtllura e Urbanrsmo do Município de Forquilha/CE. faz( em) pubficar o extrato resumido do
/Processo de AdesJo 3 ata de Registro de Preços~ seguir: Ata de Registro de Preços N°: GM·
CP00112023- SRP. órg:~o requisil.ante da ata de Registro de Pceços: Secretaria de lnfraestrvlura e
/urbanismo dO Municlpio CC Forquilha/CE. Órgl1o Gerenci::tdor da Ata de Registro de Preços.
!Secretaria de EduC3çJo da Prefe,tura Municipal de Neva Russ.as!CE.. Objeto: Execução dOsl

I
serviços de engenh.a~1a para a tm. plantação de sistema fotovoltaico e. m drversos prédios públicos
para a produç<Jo éc energia sustent3vei, com fornec1mento doe materiais e equipamentos.!
1nstaiaç.êo. montagem, colocaç.Jo em operaç~o e todas as C:cmars operações necessârias e
Jsuficiontos para a ontrcg_a final de usi.1as solares fotovo!tatcas. junto~ Secretaria de Infraestrutura

I
e Urbantsmc do Municip1o de Forqutl.'"ta/CE. co~ forme ad€lsáo a Ata ae Registro de P_reços n° GM-1'
CP001/2023- SRP gercnci<.1da pela Secretana de Educaçdo du Prefeitura Munictpal de Nova

.....,.';'~

BEATRIZ CAVALCANTE
beatriz.cavatcante@opovodigital.com

A inflação em Fortaleza fe
chou agosto em 0,74%, com as
maiores contribuições para
a alta de preços vindas dos
grupos de educação (2,59%) e
transportes (2,o8%). Em se
guida vje~m ~úg~ ~-~ .S!f\da
dos pessoais b,o4%), h~bi~ação
(o,n%) e vestuário (0,74%). Foi a
maior alta do País.

··,-..:- ~-:, ) /-,

Os dados da inflação oficial
foram apresentados ontem pelo
Instituto Brasileiro de Geogra
fia e Estatística (IBGE).

"Temos observado quedas
ao longo dos últimos meses
em alguns itens importan
tes no consumo das famílias
como, por exemplo, a carne
bovina e o frango, que está re
lacionado à questão de oferta.

e

1· .. )

0.,25%
foi a alta do Índice
Nacional de Preços
ao Consumidor
Amplo (IPCA) no País

A disponibilidade de carne no
mercado interno está mais alta,
o que tem contribuído para a
queda nos últimos meses~ des
taca o gerente da pesquisa pelo
IBGE, André Almeida.

No grupo transportes, o
impacto mais relevante veio
do táxi, após o reajuste médio
de 20,19% nas tarifas a partir
do dia 24 de julho em Fortale
za h6,2g%).

Mas também foram impor
tantes as altas nos preços da
gasolina (4,98%) e da energia
elétrica residencial (2,76%).

Se a análise for feita produ
to a produto, o que ficou mais
barato em agosto foram pas
sagens aéreas (-11,32%), fei
jão fradinho (-6,81%), peixe

WWW.OPOVO.COM.BR

QUARTA- FEIRA
FORTALEZA· CEARÁ 13 OE SETEMBRO DE 202)

.llli'-~ ,_, r"" ~~ y '~Mf~ ,=.:: _.2::..,..,. __ _ ,7j t
REAJUSTE da tarifa de táxi I
pesou para alta da inflação.

serra ( -6,6%), peixe palombeta
(-4,76%), chã dé dentro ( -3,71%),
acém (-3,21%)~ patinho (-3,16%)
e açúcar cristal ( -2,99%).

E o peso ao bolso do consu
midor ficou por conta, além do
táxi, do tomate h3,6g%), ce
bola h2,48%), manga (10,49%),
tubérculos, raízes e legumes
(8%), laranja pera (6,83%) e
óleo diesel (6,82%).

No acumulado de janeiro a
ª~()~t!>,oíndice inf!a,::il?nário de
Fortaleza ficou em 3,62%, acima
da média nacional (3,23%), sem
apresentar deflação nos grupos
pesquisados. As maiores eleva
ções no período foram regis
tradas em educação (g,1g%) e
transportes (8,6%).

Já de agosto de 2022 a agosto
de 2023, o IPCA na Capital ficou
em 4,50%. Ou seja, abaixo do
resultado no Brasil (4,61%). Os
destaques foram· para os gru
pos vestuário (9,40%), educa
ção (9,34%) e saúde e cuidados
pessoais (9,22%).

No País, o IPCA foi de 0,23%
em agosto, ficando o,u po
to percentual (p.p.) acim~a
taxa de 0,12% registra•
julho. No ano, acumula
3,23% e, nos últimos 12 ~-e. ses,
de 4,61%. Em agosto de Õ22, a
variação havia sido de -o, (Í%.

/

-4'·
) -